
UNIVERSIDAD DE TALCA 

         R E C T O R I A  
 

 

 

APRUEBA RÚBRICA DE EVALUACIÓN 

ADMISIÓN ESPECIAL INCLUSIÓN PARA 

ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD Y/O 

TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA (TEA) 

Y DEJA SIN EFECTO LA RESOLUCIÓN 

UNVERSITARIA N°72 DE 2024. 

 

 

VISTOS: 

 

      Las facultades que me confieren los decretos con 

fuerza de ley N°s 36 de 1981 y 30 de 2023, Decreto Supremo N° 95 de 2022, todos del Ministerio 

de Educación y la Resolución N° 36 de 2024, de la Contraloría General de la República. 

 

   CONSIDERANDO: 

 

a) Que, por resolución universitaria N° 847 de fecha 

29 de agosto de 2025, que aprueba el texto refundido del reglamento de admisión especial a primer 

año “Inclusión” para las carreras que imparte la Universidad de Talca.  

 

b) Que, la resolución universitaria N° 72 de fecha 22 

de enero de 2024, que aprueba la rúbrica de evaluación para la admisión especial Inclusión. 

 

c) Que, mediante carta N° 114 enviada con fecha 12 

de noviembre de 2025, por la Vicerrectora de Formación, Sra. Paula Manríquez Novoa, quien 

solicita formalizar rúbrica de evaluación para la admisión especial Inclusión. 

 

d) Que, lo autorizado por el Sr. Rector Carlos Torres 

Fuchslocher, mediante plataforma de servicios VGEA ticket Jira RC-3748. 

 

RESUELVO: 

 

1) Apruébese la rúbrica de evaluación de la admisión 

especial Inclusión para estudiantes con discapacidad y/o trastorno del espectro autista (TEA), cuyo 

texto se transcribe a continuación: 

 

 

 

 

 
 
 

TALCA, 18 DE NOVIEMBRE DE 2025
NÚMERO 1113

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



RÚBRICA DE ENTREVISTA PERSONAL  
 Admisión Especial Inclusión 

Puntaje máximo: 3,0 puntos   
Puntaje mínimo de aprobación: 1,8 puntos 

Observación: Esta rúbrica puede ser conocida previamente por el estudiante para facilitar 

su preparación. 

Dimensión Destacado (3 
pts) 

Competente (2 
pts) 

Básico (1 pt) Insatisfactorio 
(0 pts) 

Autoconocimiento 
académico y 
fortalezas (20%) 

Identifica y 
ejemplifica tres 
(3) o más 
fortalezas 
personales que 
le han ayudado 
en contextos 
académicos. 
Reconoce dos 
(2) debilidades 
y comenta 
cómo las ha 
abordado. 

Menciona dos 
(2) fortalezas 
personales 
con ejemplos. 
Identifica una 
(1) debilidad y 
explica cómo 
intenta 
mejorarla. 

Menciona una 
(1) fortaleza y 
una (1) 
debilidad, sin 
mucha 
profundidad. 

No logra 
identificar 
fortalezas ni 
debilidades de 
forma clara. 

Motivación por la 
carrera y la 
universidad 
(20%) 

Entrega tres 
(3) o más 
razones claras 
y personales 
para estudiar 
esta carrera en 
la universidad, 
incluyendo 
experiencias 
previas 
relacionadas. 

Entrega dos 
(2) razones 
claras para 
estudiar esta 
carrera y 
universidad. 

Menciona una 
(1) razón 
general. 

No logra 
expresar 
claramente su 
motivación. 

Conocimiento del 
perfil de egreso y 
malla curricular 
(15%) 

Conoce más del 
50% del perfil 
de egreso y 
menciona al 
menos tres (3) 
módulos de la 
malla. 

Conoce el 30% 
del perfil de 
egreso y dos 
(2) módulos 

Conoce una 
idea del perfil 
y un (1) 
módulo. 

No tiene 
conocimiento 
del perfil ni de 
la malla. 

Expectativas y 
estrategias en 
educación 
superior (15%) 

Presenta tres 
(3) 
expectativas 
claras y dos (2) 
estrategias 
concretas 
frente a 

Expone dos 
(2) 
expectativas y 
una (1) 
estrategia. 

Menciona una 
(1) expectativa 
y una (1) 
posible 
estrategia. 

No vincula sus 
expectativas 
con la realidad 
universitaria ni 
propone 
estrategias. 

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



posibles 
dificultades. 

Habilidades 
personales: 
comunicación 
(15%) 

Se comunica de 
manera clara, 
estructurada y 
con lenguaje 
adecuado al 
contexto. 
Acepta 
distintos 
modos de 
comunicación. 

Se comunica 
de forma clara 
la mayor parte 
del tiempo. 

Se comunica 
con dificultad, 
pero logra 
transmitir 
algunas ideas. 

Tiene dificultad 
significativa 
para 
comunicarse 
adecuadamente. 

Trayectoria 
educativa (15%) 

La carta 
menciona tres 
(3) o más 
fortalezas del 
postulante y 
explicita 
adecuaciones o 
apoyos. 

La carta 
menciona dos 
(2) fortalezas 
y apoyos 
recibidos. 

La carta 
menciona una 
(1) fortaleza y 
algún tipo de 
apoyo. 

No se describen 
fortalezas ni 
apoyos o 
adecuaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



PAUTA DE ENTREVISTA PERSONAL 
ADMISIÓN ESPECIAL INCLUSIÓN  

 
ANTECEDENTES PERSONALES 

Integrantes de la comisión: 
Fecha de la entrevista: 

Hora de inicio/Hora de término: 
 

DATOS PERSONALES DEL POSTULANTE 

Nombre del postulante: 

Rut: 

Fecha de nacimiento:                                                                                        Edad: 

Tipo de discapacidad: 

Número de contacto: 

Correo electrónico: 

Carrera a la que postula: 

¿Experiencia previa universitaria? (marque su opción) Sí___ No___ 

Si tuvo experiencia anterior universitaria, indique ¿qué carrera estudio? 
 

INSTRUCCIONES 

A continuación, realizaremos 15 preguntas para conocer tu motivación, interés y 
expectativas acorde a la carrera que postulas. Si existe algún concepto que no 
comprendas, puedes solicitar una explicación o repetición de la pregunta. 
Esta entrevista tendrá una duración mínima de 45 minutos y máxima 60 minutos. 
Para asegurar la transparencia de este proceso, solicitamos tu autorización para 
grabar el audio de esta entrevista y toda la información proporcionada será tratada 
con confidencialidad. 
*Este instrumento puede ser aplicado de forma oral, escrita o digital, para eliminar 
las barreras de acceso a la información del postulante. 

 

I. ANTECEDENTES PERSONALES Y EDUCACIONALES 

1. Para comenzar, cuéntanos tu nombre, edad, lugar donde vives y algunos de tus 
intereses. ¿Qué cosas disfrutas hacer en tu tiempo libre? ¿Has participado en actividades 
fuera del colegio (talleres, deportes, grupos, etc.)? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 

2. ¿Cómo ha sido tu experiencia en el colegio? ¿Qué aspectos valoras más de esa etapa? 
¿Recibiste algún tipo de apoyo o adecuación durante tu enseñanza media? 
 
 
 
 
 

 

 

4. ¿Cuál ha sido tu mayor logro académico hasta ahora? ¿Por qué lo consideras un logro 
importante y cómo lo lograste? 
 
 
 
 
 

 

5. ¿Con qué apoyos cuentas actualmente para estudiar en la universidad? (pueden ser 
personales, familiares, de profesores, instituciones u otros). 
 
 
 
 
 
 

 

II. MOTIVACIÓN POR LA CARRERA 

6. ¿Por qué te interesa estudiar esta carrera? ¿Qué aspectos te llaman la atención o te 
gustan de ella? 
 
 
 
 
 

3. Cuéntanos sobre una situación difícil o problema que viviste durante tus estudios. ¿Qué 
hiciste para resolverla o enfrentarla? 
 
 
 
 
 

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



7. ¿Qué te motivó a postular a la Universidad de Talca? ¿Qué sabes de esta universidad 
que te haya hecho elegirla? 
 
 
 
 

 

8. ¿En qué área o tipo de trabajo relacionado con esta carrera te gustaría desempeñarte 
en el futuro? ¿Por qué? 
 
 
 
 

 

 

III. CONOCIMIENTOS DE LA CARRERA / PERFIL DE EGRESO 

9. ¿Qué sabes sobre la carrera que elegiste? (por ejemplo, qué se estudia, qué tipo de 
trabajo se puede realizar, etc.) 
 
 
 
 
10. ¿Sabes qué es el perfil de egreso de una carrera? ¿Podrías contarnos qué sabes sobre 
el perfil de egreso de esta carrera? 
 
 
 
11. ¿Qué asignaturas o contenidos crees que te podrían costar más? ¿Por qué piensas eso? 
 
 
 
12. ¿Qué asignaturas crees que te resultarán más fáciles o en las que te irá mejor? ¿Por 
qué? 
 
 
 

 

 

 

 

 

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



IV. EXPECTATIVAS Y REQUERIMIENTOS EN EDUCACIÓN SUPERIOR 

13. ¿Qué apoyos o adecuaciones piensas que podrías necesitar para estudiar en la 
universidad de buena manera? 
 
 
 
14. Te contaremos algunas formas en que la universidad puede apoyarte. Luego, 
cuéntanos cómo te imaginas enfrentando tu carrera con ese apoyo. ¿Qué fortalezas crees 
que tienes para lograrlo? 
 
 
 
 
15. Para finalizar, ¿hay algo importante que te gustaría compartir y que no te 
preguntamos antes? (Puedes hablar de algo que te representa, que te motiva o que 
consideras relevante). 
 
 
 
 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

Nombre y firma del postulante 

 

 2)  Déjese sin efecto la resolución universitaria 

N° 72 de 2024.                                                                                                                                                                   

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

 

 
PMN/cgl. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código documento: DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=DF4FAEBF-7F7D-480E-9DCE-A915A23BC5A1
Pin de verificación : 5614
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

http://www.tcpdf.org

		2025-11-28T08:05:28-0300


		2025-12-01T19:37:46-0300


		2025-12-01T20:20:06-0300




